Nhìn chung, qua tác phẩm Ức Trai thi tập(10) cho ta thấy Nguyễn Trãi rất uyên
thâm Phật học. Và chính Nguyễn Trãi là Nho sĩ “vô tình” tham gia vào hoạt
động truyền bá tư tưởng Phật giáo trong xã hội.

Vua Lê Thánh Tông (1442- 1497), trong một bi ký ở chùa Quang Khánh(11) có
niên đại Quang Thuận thứ 6 (1465) thuộc xã Dưỡng Mông, huyện Kim Thành,
tỉnh Hải Dương hiện nay cho biết, vua Lê Thánh Tông đàm đạo với Đại sư trụ trì
chùa về các vấn đề Phật học như “đại giác”, “vô cùng môn lý” – chỉ thế giới trần
tục, “ngũ lực viên thông” – năm sức mạnh của người tu hành Phật giáo, “lục độ”
– sáu hạnh Bồ tát (Bố